
strana 8 č. 1/2018

Zábavná matematika
1. Ako môžete dosiahnuť, aby tenisová loptička, ktorú 
vyhodíte z celej sily, znovu sa vrátila k Vám bez toho, že by 
narazila na stenu?

2.Večer prídete domov a všimnete si,že v kuchyni niekto 
zabudol zavrieť vodovodný kohútik. Na dlážke je už voda. 
Po ruke máte vedro, handru, špongiu a kôš na smeti. Kde 
začnete?

Osemsmerovka

Slová sa vyškrtávajú doprava, doľava, v uhlopriečke, zvisle nahor aj nadol.

Redakčná rada
Vavrincov informačný občasník vydáva MČ KE-Lorinčík. Redakčná rada: Damián Exner, Ing. Mgr. Dagmar Takáčová   
a Bc. Patrik Palko.

Email: vio.lorincik@gmail.com

Tlač zabezpečuje: Handshake

Počet výtlačkov: 270

Zápalky
Premiestnite jednu zápalku tak, aby platila rovnosť.

(Správne odpovede sa dozviete v nasledujúcom čísle Vavrincovho občasníka)

Zábavná strana
Silvestrovský kvíz
1. Koľko obyvateľov mal Lorinčík ku dňu 31. 12. 2017?

a) 610

b) 710

c) 810

d) 1110

2. Čo je to prírodozpyt?

a) prastará forma prírodopisu

b) otázka z prírody

c) spoločný názov pre fyziku a chémiu z minulosti

d) druh prírodného hnojiva

Uhol pohľadu
Môžete vidieť dve tváre ženy mladé 
dievča zozadu, alebo starú ženu                
z profilu. Ktorú z nich vidíte vy?
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Primátorské novoročné prijatie starostov
Každoročné slávnostné Novoročné 
stretnutie rady starostov s vedením 
mesta Košice sa aj tento rok 
uskutočnilo v priestoroch Historickej 

radnice mesta Košice a to dňa 14. 1. 
2018. Bolo to posledné takéto 
stretnutie v tomto volebnom období 
a tak sa príhovory niesli v duchu 

bilancovania výsledkov spolupráce 
samotnej rady starostov. Na fotografii 
je záber z tohto slávnostného prijatia 
na Historickej radnici mesta Košice.  

Pár slov na úvod
Milí spoluobčania, prichádza nový 
rok a s ním aj nové predsavzatia. 
Predsavzatia, ktoré majú niečo zmeniť 
a vylepšiť. Dáva si ich každý z nás 

vedome či nevedome. Prajem vám, 
nech tento rok prinesie všetko to, 
čo si želáte, veľa radosti, zdravia a 
samozrejme splnenie tajných snov a 

želaní. Nech je rok 2018 pre všetkých 
rokom splnených prianí a pevného 
zdravia.     
      váš starosta

Horný rad zľava: Cyril Betuš (MČ Sídlisko Ťahanovce), Adriana Balogová (MČ Džungľa), Jozef Andrejčák (MČ Dargovských 
Hrdinov), Marián Gaj (MČ Sever), Ľubomír Grega (MČ Staré Mesto), Damián Exner (MČ Lorinčík), Daniel Petrík (MČ Šaca).
Stredný rad zľava: Marcel Šaňa (MČ Luník IX), Jozef Hlinka (MČ Juh), Pavol Lazúr  - riaditeľ magistrátu mesta,  Renáta 
Lenártová - námestníčka primátora mesta, Richard Raši - primátor mesta, Martin Petruško - námestník primátora mesta, 
Ján Jakubov (MČ Západ), Alfonz Halenár (MČ sídlisko KVP), Ladislav Brada (MČ Poľov), Monika Puzderová (MČ Šebastovce).
Dolný rad zľava: Jozef Karabin (MČ Pereš), Iveta Šimková (MČ Myslava), Lenka Kovačevičová (MČ Nad Jazerom), František 
Krištof (MČ Barca), Milan Lesňák (MČ Košická Nová Ves), Viktor Mikluš (MČ Vyšné Opátske), Ján Nigut (MČ Ťahanovce). 
Chýbajú : Martin Balčík (MČ Kavečany), Marek Kažimír (MČ Krásna)
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Miestne zastupiteľstvo
Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Lorinčík zasadlo 
po 20.  krát dňa 19. 12. 2017. Poslanci miestneho 
zastupiteľstva zobrali na vedomie správu o činnosti hlavnej 
kontrolórky, ako aj čerpanie rozpočtu k 30. 9. 2017. Zároveň 
bola schválená zmena rozpočtu, a to navýšenie príjmov a 
výdavkov z titulu poskytnutých transferov od Magistrátu 
mesta Košice vo výške 25 000 eur. Čerpanie rozpočtu k 

30. 9. 2017 je rovnomerné. Miestne zastupiteľstvo ďalej 
schválilo štúdiu Lorinčík CENTRUM vypracovanú Ing. 
arch. Branislavom Ivanom v apríli 2017. Ohľadne štúdie 
Lorinčík STRED navrhlo miestne zastupiteľstvo predvolať 
na zasadnutie komisie autora uvedenej štúdie p. Ing. arch. 
Branislava Ivana a navrhovateľa p. Juhása na vysvetlenie 
navrhovaných zmien.

Oznamy a krátke správy
Zmena územného plánu
Dňa 18. 1. 2018 sa uskutočnilo stretnutie zástupcov Útvaru 
hlavného architekta mesta Košice, Ing. arch. Branislava 
Ivana, starostu našej MČ Damiána Exnera a predsedu 
komisie rozvoja Ing. Štefana Kendera za účelom začatia 
prác na zmene územného plánu MČ-Lorinčík. Výsledkom 
rokovania bolo odsúhlasenie štúdie v rámci zóny Košice-
Lorinčík.  Štúdie nad rámec zóny boli presunuté do realizácie 
konceptu zmien hospodárskej sídelnej agromerácie Košice. 
O ďalšom postupe budú všetci zainteresovaní informovaní.

Traktor
Počas posledných mesiacov prebehlo verejné obstarávanie 
na vozidlo zabezpečujúce zimnú údržbu našej MČ. Traktor 
sa nepodarilo obstarať z dôvodu problémov vzniknutých 
na strane leasingovej spoločnosti. Najnovšia správa z úradu 
MČ hovorí o tom, že zmluva je už podpísaná a zverejnená. 
Víťazný dodávateľ, Truck centrum s.r.o. zo Šace dodá 
mechanizmus do užívania v druhom februárovom týždni.

Stolný tenis 
Každú stredu sprístupňuje MÚ Košice – Lorinčík záujemcom 
z radov občanov našej MČ stôl na stolný tenis (ping-pong) 
za účelom športového vyžitia. Začiatok športovej akcie 
je stanovený od 17:00 h. Záujemcovia nech sa vopred 
nahlásia na MÚ, aby sa okrem prípravy pingpongového 
stola, pripravila aj samotná miestnosť. 

Vynechávanie spojov DPMK
Miestnemu úradu MČ-Lorinčík bolo dňa 5. 1. 2018 doručené 
vyjadrenie Dopravného podniku mesta Košice vo veci 
žiadosti o nápravu pri vynechávaní spojov autobusovej linky 
20L v skorých ranných hodinách. Poskytovateľ dopravného 
spojenia skonštatoval, že po preverení situácie skutočne 
došlo počas troch dní k vynechaniu spojenia s odchodom o 
4.41 h. Riaditeľ úseku riadenia dopravy DPMK Ing. Roman 
Danko v závere vyjadrenia uvádza: „Uvedená situácia 
nás mrzí, vašim občanom a našim cestujúcim sa týmto 
ospravedlňujem za problémy, ktoré im boli spôsobené z 
dôvodu vynechania spoja a vykonávame všetky potrebné 
kroky, aby sa daná situácia už neopakovala.“. 

Knižná publikácia „Košice z neba“
Nedávno spomínaná kniha s názvom Košice z neba od 
autora Milana Paprčku je už v predaji. Cieľom tejto knihy 
je sprostredkovať ľuďom tak trošku netradičný pohľad na 
Košice a na ich mestské časti a to všetko z vtáčej perspektívy. 
Svoje miesto v knihe má aj náš Lorinčík, pričom súčasťou sú 
aj informácie o histórii a súčasnosti našej MČ. V prípade 
záujmu o kúpu uvedenej publikácie kontaktujte úrad MČ. 
Cena knihy je 20 eur.

Pozor na zlodejov!
V MČ Pereš došlo ku krádežiam a vlámaniam do rodinných 
domov. Žiadame občanov, aby zvýšili pozornosť pri 
ochrane majetku a v  prípade akéhokoľvek podozrenia, 
alebo zachytenia nezvyčajného správania v okolí, 
bezodkladne telefonicky kontaktovali policajné oddelenie 
prostredníctvom linky 158.

Potraviny Hasička
Opýtali sme sa majiteľa potravín Hasička ako to bude s 
otvorením predajne. Odpovedal nám pán Bóna takto : Po 
určitých zdravotných a iných problémoch sa nám podarilo 
túto situáciu vyriešiť a s potešením môžem oznámiť že 
predajňu s rozšíreným sortimentom znova otvoríme 15. 2. 
2018.

Nález
V katastri našej MČ bol zaznamenaný nález zvieracích 
vnútorností. Tento bol ohlásený poľovníckemu združeniu, 
ktoré preverením zistilo, že išlo o vnútornosti domáceho 
zvieraťa. V prípade opakovaného nálezu alebo pri nehode 
spôsobenej stretom so zverou, žiadame občanov, aby 
telefonicky kontaktovali operačné oddelenie Policajného 
zboru na čísle 158 kde oznámite nález, miesto a popis 
nálezu. Je potrebné sa riadiť pokynmi operačného 
dôstojníka, prípadne si urobiť fotografiu nálezu a poslať ju 
na miestny úrad.

Stratený mobilný telefón
Našiel sa mobilný telefón Nokia 6070. Bližšie informácie na 
miestnom úrade mestskej časti Košice – Lorinčík alebo na 
t.č. 055/7898990.
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6. február je svetový deň bez mobilu?
Svetový deň bez mobilu vznikol z 
iniciatívy francúzskeho spisovateľa 
Phila Marsoa, ktorý ako prvý napísal 
knihu o mobile - Tueur de portable 
sans mobil apparent. V tento deň by 
si ľudia mali vypnúť mobilné telefóny, 
aby sa zamysleli nad zmenami života 
pod vplyvom tohto komunikačného 

prostriedku a s cieľom uvedomenia 
si skutočných hodnôt života. Prvýkrát 
sa tento deň oslavoval v roku 2001 a 
prvé ročníky boli populárne najmä 
v krajinách ako Kanada, Španielsko, 
Francúzsko, Belgicko, Švajčiarsko a 
Fínsko. (zdroj: www.zones.sk)

Nejeden z nás si ešte pamätá na časy 
kedy nám nezvonili tašky a vrecká v ten 
najnevhodnejší čas, kedy sme neboli v 
neustálom zhone a stretnutia sme si 
museli plánovať v predstihu. Skúste aj 
vy jeden deň zabudnúť mobil doma a 
zistíte, že to má svoje čaro...

14. február je deň zaľúbených, alebo taktiež aj deň sv. Valentína?
Deň všetkých zaľúbených, deň plný 
nehy a porozumenia, pozorností a 
kvetín, má v súčasnosti už komerčnú 
podobu. Kedysi však bol skutočnou 
oslavou lásky a najmä obety jedného 
človeka pre šťastie ostatných.

Svätý Valentín (patrón zamilovaných) 
bol kňaz, ktorého 14. februára 269 
na príkaz cisára Claudia II. umučili. 
Cisár vydal nariadenie zakazujúce 
manželstvá, ktorým chcel posilniť 
rímsku armádu. Bol totiž presvedčený, 
že ženatí muži sú zlými vojakmi, 

pretože nie sú ochotní opustiť svoje 
rodiny. Navyše podľa neho slobodní 
vojaci bojovali statočnejšie. Povolanie 
na sobáš teda získal len muž, ktorý 
nebol vhodný na vojenské remeslo 
a tiež vyslúžilí bojovníci. Biskup 
Valentín, ktorý prial láske, napriek 
cisárovmu zákazu tajne sobášil 
mladých milencov. Odmietol uveriť v 
rímskych pohanských bohov a zriecť 
sa kresťanskej viery. Vo väzení pokorne 
čakal na svoju popravu, ešte pred 
ňou sa bezhlavo zamiloval do slepej 
dcéry väzenského dozorcu. Pevnou 

vierou a láskou vrátil svojej milovanej 
Astérii zrak a na rozlúčku jej napísal 
odkaz: “Od Tvojho Valentína”. Odtiaľto 
teda pochádza zvyk valentínskych 
pohľadníc. Biskupa Valentína 
14. februára zbičovali, ukameňovali 
a napokon sťali. Jeho obrovský súcit 
a hrdinstvo si vyslúžili veľký obdiv a 
preto v stredoveku patril Valentín 
medzi najpopulárnejších svätých 
mužov v Anglicku a Francúzsku. (zdroj: 
www.zenskyweb.sk)

Viete, že ...
Február bol nežiadaným mesiacom?
Niektorí veria, že február mal kedysi 
29 dní a Augustus Cézar si “ukradol” 
jeden jeho deň a pridal ho do augusta, 
ktorý bol po ňom pomenovaný. Je to 
však mýtus.

Pravdepodobnejšou verziou je tá, že pre 
Rimanov bol február len dodatočným 
mesiacom. V 8. storočí pred naším 
letopočtom používali kalendár od 
Romula. Bol 10-mesačný a začínal 
marcom (jarnou rovnodennosťou) a 
končil decembrom. Január a február 
neexistovali. Rok mal len 304 dní. 
Zima bola totiž vtedy bezmenným, 
bezmesačným obdobím, o ktoré sa 
nikto príliš nestaral. Poľnohospodári 
používali kalendár ako časový 
rozvrh. Zima bola pre nich zbytočná 
a nestála za počítanie. Takže počas 
61 dní roka by si na otázku “Aký je 
mesiac?” dostal odpoveď: “Žiaden.”. 
Kráľ Numa Pompilius si však myslel, 
že je to hlúposť. Prečo mať kalendár, 
keď sa bude ignorovať jedna šestina 

roka? Takže v roku 713 p. n. l. vytvoril 
kalendár s 12 lunárnymi cyklami - 
zhruba 355 dňami a predstavil január 
a február. Tieto mesiace sa pridali na 
koniec kalendára, takže február bol 
posledným mesiacom roka. 

Avšak žiaden kalendár Rimanov by 
nebol kompletný bez nejakej starej 
dobrej povery. Rimania verili, že párne 
čísla sú nešťastné, takže sa kráľ Numa 
rozhodol z každého mesiaca urobiť 
nepárny. Aby však dosiahol 355 dní, 
jeden mesiac by musel byť párny. 
Február si to odskákal pravdepodobne 
preto, pretože bol jednoducho 
posledným mesiacom na zozname. 
Alebo ako napísal autor Cecil Adams: 
“Ak musí existovať nešťastný mesiac, 
nech je aspoň najkratší.”.

Samozrejme, že 355-dňový kalendár 
mal svoje muchy. Ako utekali 
roky, sezóny a mesiace začali byť 
nezosynchronizované. Aby to vy-

rovnali, občas Rimania pridali 
27-dňový prestupný mesiac s názvom 
Mercedonius. Rimania vymazali 
niekoľko posledných dní februára a 
začali mesiac Mercedonius terajšieho 
24. februára. Spôsobovalo to však 
zmätok - prestupný mesiac bol 
nekonzistentný, pretože jeho príchod 
určovali najvyššie postavení rímski 
kňazi. Nielenže ho vkladali náhodne, 
ale kňazi (ktorí boli aj politikmi) 
zneužívali moc a využívali ho na 
to, aby rozširovali práva priateľov 
a zmenšovali práva nepriateľov. 
V časoch Júlia Cézara Rimania netušili, 
ktorý deň práve bol. Cézar preto 
zrušil prestupný mesiac a kalendár 
znova reformoval. Zjednotil ho podľa 
Slnka a pridal pár dní tak, aby mal rok 
365 dní. Február, ktorý sa stal prvým 
mesiacom, si ponechal svojich 28 dní. 
Pravdepodobne preto, pretože Cézar, 
podobne ako ostatní, chcel, aby sa 
február rýchlo skončil a bol už marec. 
(zdroj: www.noizz.sk)
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Čo bolo
“Kalapový” Silvester 2017
Do tretice vraj všetko dobré... Neformálne oblečenie, 
kalap a dobrá nálada boli nariadené. Okrem bežných 
lesklých, farebných, svietiacich, či iných klobúčikov, 
nechýbali ani originálne námornícke, kovbojské, 
japonské, či iné. Otvorenie zábavy sa uskutočnilo v 
podobe horúceho flamenga tanečnej skupiny Šťastná 
žena, nasledovalo vystúpenie Dávida Šolca a z Bratislavy 
docestovala aj Františka Fanny Bubánová. Významným 
obohatením kultúrneho programu bolo vystúpenie OZ 
Žijem hudbou v podobe krásneho skeču „Babky“ a zumba. 
Nechýbala starostovská kapustnica a večera pozostávajúca 
z výborného šalátu a čerstvo upečených rezňov. Na stoloch 
nechýbalo svätovavrinecké víno, nealko, káva, či kúsok 
sladkej „kalapovej“ torty, ktorú pripravila pani Monika 
Šolcová. Nezabudlo sa ani na tradičný kvíz, či tombolu a 
známe „Vyhraj svoj gýč”. 

Vianočné trhy v Krakówe
Dňa 9. 12. 2017 usporiadala naša 
MČ autobusový zájazd do Poľska, 
konkrétne do soľnej bane Wieliczka 
a na vianočné trhy v Krakówe. Soľná 
krása, ktorú sme tam mohli obdivovať, 
nám hádam pripomenula rozprávku 
Soľ nad zlato... A tej soli tam bolo 
naozaj veľa. Po slanom dobrodružstve 
nás čakal vysvietený krakovský 

vianočný rynek. Počasie nám prialo, 
slniečko nás povzbudilo a všetci už 
boli naladení vianočnou atmosférou. 
Mnohí z nás nakúpili vianočné darčeky, 
alebo vianočné špeciality. Spoločne 
sme obdivovali vysvietenú krásu 
predvianočného námestia. Cestu 
domov sme si spríjemnili spevom 
(hlavne v prednej časti autobusu).

Vianočná besiedka
“Najkrajšie predstavenie detí 
materskej školy za ostatné roky”, 
či „veľmi milé a úprimné“, aj také, 
ale  i veľa iných prívlastkov si vyslúžil 
podvečer v dome kultúry v podaní 
našich najmenších z materskej školy 
„Slniečko“ v Lorinčíku. Vianočná 
besiedka „V čarovnom lese“ sa konala 
dňa 19. 12. 2017 pod vedením 
pani triednej učiteľky Mgr. Jany 

Majerčákovej a pani učiteľky Heleny 
Hankovej. S oblečením pomohli 
mamičky a pani učiteľky. Predstavenia 
sa zúčastnili deti MŠ Turgenevova 7 a 
deti zo ZŠ Trebišovská 10, pod vedením 
pani učiteľky Lívie Počatkovej. Deti 
z materskej školy si odniesli darčeky 
od Mikuláša v ekologických taškách 
s erbom Lorinčíka. A nakoniec si svoj 
perníček vybrali z košíka aj ostatní.

Ady Hajdu v Lorinčíku
Že neveríte? Je to pravda. Dňa 27. 11. 
2017 predviedol svoje kuchárske 
umenie herec divadla Astorka - 
Korzo 90 Ady Hajdu osobne. Stalo sa 
tak pri príležitosti predvádzacieho 
dopoludnia v ukážkovom dome 
na Lorinčíku – Hájoch. Pozvanie 
investora výstavby rodinných domov - 
spoločnosti Lorinčík Háje s.r.o. prijal, 
aj keď mal za sebou náročné večerné 
predstavenie. So šarmom sebe 
vlastným odkomentoval pomoc pána 

šéfkuchára pri príprave výborných 
jedál.  Ako dezert sa podával domáci 
gazdovský koláč „Beliš“. Ten nepiekol 
Ady, ale venovala ho pani Mária 
Bubánová. Budúci majitelia nových 
domov či bytov tak mali možnosť  
získať informácie o budúcom bývaní 
takpovediac z prvej ruky. Obľúbený 
herec venoval terajším i budúcim 
obyvateľom našej mestskej časti aj 
pekný úprimný pozdrav.
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Čo bude
Divadelné predstavenie hry Lysistrata

Staromestský divadelný súbor 
Milénium uvádza hru Vladimíra 
Renčina LYSISTRATA. Predstavenie sa 
uskutoční dňa 11. 2. 2017 (nedeľa) 
o 17.00 h v dome kultúry v Lorinčíku. 
Réžia : Gejza Tóth. Vstup je dobrovoľný.

Lysistrata je protivojnová komédia 
gréckeho dramatika Aristofana. 
Negatívny postoj voči vojne sa 
snažil vnášať aj do svojich komédií. 
Neschopnosť politikov dohodnúť sa 
na mieri a udržiavať ho zobrazil   autor 
mimoriadne originálnym spôsobom  
vo svojej hre Lysistrata. Ukazuje v nej, 
že muži zrejme nedokážu žiť v mieri a 
bez vojny. Čo by ich teda mohlo donútiť 
uzavrieť mier a skončiť nekonečné 
obdobie stále sa roznecujúcich bojov? 
Aristofanes na to prišiel vo svojej 

komédii – no predsa ženy! Keď sa muži 
nedokážu dohodnúť a spoločne zložiť 
zbrane, začnú ženy rozmýšľať, ako by 
k tomu mužov donútili. Ony predsa 
majú rovnako silné zbrane ako muži. 
Ako svoje zbrane ženy použijú počas 
vojny na mužov, nám Aristofanes 
ukazuje vo svojej jedinečnej a veľmi 
obľúbenej Lysistrate. Srdečne vás 
všetkých pozývame.

Návrh programu kultúrnych a športových podujatí na rok 2018    
v MČ Košice-Lorinčík
Predstavujeme vám predbežný návrh na program plánovaných kultúrnych a športových podujatí na rok 2018.

Február   Divadlo Milénium, divadelné predstavenie „Lysistrata“ (11.2.2018)

Február - Marec  ZÁHRADA – prednáška + aranžovanie jarných a veľkonočných ikebán

Apríl   Ochotnícke divadlo v Lorinčíku - divadelné predstavenie „Bačova žena“  

   Brigáda „Upracme si les“ (28.4.2018) 

Máj   Deň matiek spojený s vystúpením speváka Samuela Lorinčíka (11.5.2018)

Jún   Medzinárodný deň detí  - rôzne súťaže a hry    

Júl   Výlet do Maďarska – kúpanie       

August   Odpustová slávnosť (12.8.2018)  

September  Cyklistické preteky   

   Brigáda „Upracme si les“ 

Október  Mesiac „úcty k starším“ v spolupráci s farnosťou a s Bethesdou n. o. 

November  Komunálne voľby

   Rozlúčková zabíjačka (24.11.2018)

December  „Vianočná Budapešť“ - autobusový zájazd (1. alebo 8.12.2018) 

MČ Košice - Lorinčík si vyhradzuje meniť program plánovaných kultúrnych a športových podujatí.
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Zo života občanov
Čo nové u ochotníkov
Pýtame sa Rudolfa Dučaia – toho najkompetentnejšieho

Aký bol rok 2017 pre súbor ochotníckeho divadla v 
Lorinčíku?

Takže rok 2017 bol rokom tvorivým. Podarilo sa nám 
naštudovať po dlhých rokoch drámu „Bačova žena“ od 
autora Ivana Stodolu - je slovenskou klasikou v tomto 
žánri a ako taká dáva veľký priestor na precítenie života 
našich predkov. Keďže sme v súbore privítali popri starých 
„matadoroch“ nových členov aj z radov mládeže. Po prvých 
skúškach bolo na moju radosť jasné, že noví členovia budú 
prínosom. Rýchlo pochopili v čom spočíva odkaz autora 
hry a vžili sa do svojich postáv, tak ako to autor diela chcel 
vyjadriť. Starší členovia súboru boli mladým príkladom a 
oporou ako pristupovať k naštudovaniu postáv diela.

Súčasne sa pripravovala nová scéna pod vedením 
Stanislava Volnera k samotnej hre. Po viac ako roku práce 
sme naštudovanú hru najprv predstavili domácemu 
obecenstvu. Ako nášmu najlepšiemu a najmilšiemu 
kritikovi. V dvoch premiérach /kvôli alternácii postáv/. 
Následne sme odohrali predstavenie u susedov v Poľove 
kde sme takisto zožali zaslúžený potlesk. Najbližšie sa k 
hrou predstavíme v apríli tohto roka v Šaci kam sme dostali 
pozvánku od pána starostu Petríka. Súbor pokračuje 
v skúškach na tejto hre ale vedenie už pripravuje do 
budúcnosti opäť niečo z veselšieho súdka. Bude to určite 
veselohra – žáner, ktorý majú diváci veľmi radi. Čo to bude 
nám pán Dučai nechcel prezradiť. Je to v štádiu príprav a 
súbor čaká ešte veľa práce.

“Som presvedčený o kvalitách, húževnatosti a pracovitosti 
každého člena kolektívu a pevne verím, že sa nám 
spoločnými silami podarí opäť podať kvalitný ochotnícky 
výkon a dať divákom radosť z nášho umenia. 

Na záver chcem všetkým popriať veľa pevného zdravia a 
osobných i pracovných úspechov v novom roku 2018.”

Rudolf Dučai

Valentínska kvapka krvi
Kto môže byť darcom krvi?

Každý, kto má vek od 18 do 60 (65) rokov, váhu nad 50 kg, 
nie je nosičom vírusu HIV (AIDS), neprekonal hepatitídu 
(žltačku) typu B a C a netrpí alebo v blízkej dobe neprekonal 
iné závažné a chronické ochorenie. Pred samotným 
odberom sa vykonáva rozbor krvi, vyplní dotazník ako aj 
jednoduchá vstupná prehliadka. Pre ženy nie je vhodné ísť 
darovať krv počas menštruácie, resp. tesne pred ňou alebo 
po nej.

Kde možno najbližšie darovať krv?

Národná transfúzna služba SR, Univerzitná nemocnica 
L. Pasteura, Trieda SNP 1, Košice (nová nemocnica, 
prízemie hlavnej budovy). V pracovných dňoch od 7:00 h 
do 17:00 h.

Ako často možno darovať krv?

muži 1x za 3 mesiace, ženy 1x za 4 mesiace

Dĺžka času darovania krvi

Celý proces darovania krvi trvá, od registrácie až po 
odchod domov, približne hodinu a samotný odber len 5 až 
15 minút, počas ktorých daruje darca 450 ml krvi.

Personál NTS je veľmi milý a ústretový, skutočne sa k vám 
bude správať tak, ako by ste boli jediný darca. A pocit po 
darcovstve je naozaj skvelý. Vraj sa niekomu po pravidelných 
odberoch upraví aj váha. Máme 100 % overené informácie, 
že aj niektorí obyvatelia Lorinčíka si túto možnosť 
nezištného darcovstva neodopierajú. Dokonca darovali aj 
krvné doštičky. Tak sa k nám pridajte aj vy a možno práve 
na sv. Valentína pomôžete iným. Ďakujeme.
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Veľkokapacitné kontajnery
Veľkokapacitné kontajnery budú najbližšie zabezpečené v týchto termínoch a na týchto miestach:

Otočka autobusu MHD   Stanovište oproti MÚ   Vyšný Lorinčík

8. až 10. 3. 2018   13. až 15. 3. 2018   11. až 12. 3. 2018

10. až 12. 4. 2018   17. až 19. 4. 2018   15. až 16. 4. 2018

10. až 12. 5. 2018   15. až 17. 5. 2018   13. až 14. 5. 2018

Veľkokapacitné kontajnery nie sú určené na rastlinný BIO odpad, preumatiky, ani stavebný odpad. 

Kontajnery na BIO odpad (tráva, konáre...) budú umiestnené na stanovišti otočky autobusu MHR vždy v prvú sobotu v 
mesiaci.

Miestny úrad Košice-Lorinčík
Adresa  Košice-Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11                   

Email  starosta@lorincik.eu, urad@lorincik.eu

Web  www.lorincik.eu

Starosta  Damián Exner

Telefónne číslo 055/7898990

Dôležité čísla
Cestná záchranná služba (SČK) 154

Havarijná služba   0123

Havarijná služba pre motoristov 18 128, 18 154

Horská záchranná služba  18 300

Letecká záchranná služba 18 155

Linka dôvery   02/4446 0606

Linka pomoci obetiam násilia 0850 111 321

Polícia    158

Požiarna záchranná služba 150

Záchranná služba, Hasičská služba, Polícia

    112

Záchranná služba, Prvá pomoc 155

Úradné hodiny miestného úradu
Pondelok: 8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Utorok:   nestránkový deň

Streda:   8:00  - 12:00, 13:30  - 17:00

Štvrtok:  8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Piatok:   8:00  - 12:00

Dôležité čísla v domácnosti
Antik Telecom, s. r. o.  055/623 44 00

DPMK, a. s.   055/640 72 10

Distribúcia elektriny  0800 111 567

KOSIT, a. s.   055/727 07 16

Poruchová služba VSE  0850 123 332

Plyn – hlásenie poruchy  0850 111 727

SPP – Slovenský plynárenský priemysel – porucha

    0800 111 727

Voda – hlásenie poruchy  0800 121 333

VSE – Východoslovenská energetika, a. s.

    0850 123 333

VVS – Východoslovenská vodárenská spoločnosť, 

a. s.-porucha   055/642 75 07


